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L'indice Tunindex a clôturé le premier mois 

de l’année 2023 à 8 277,33 points, 

enregistrant une hausse de 2,07% après une 

légère hausse de 0,31% durant le mois de 

décembre. 

 

Le Tunindex20 a enregistré une hausse de 

2,64% après un gain de 0,20% durant le mois 

précédent, et clôturant ainsi à 3 687,19 

points.  

 

Le volume des échanges sur la Cote de la 

Bourse a atteint 174,4MD, soit une baisse de 

37,8% par rapport au mois précédent. Le 

volume d’échange quotidien moyen s’est 

établi à 7,9MD contre 12,7MD durant le 

mois de décembre 2022, et à 6,9MD durant 

l'année 2022. 

 

عند النقطة  2023سنة  أول شهر من أقفل مؤشر توناندكس 

 عاارتفامقابل  %2,07، مسجلا ارتفاعا بنسبة 8 277,33

  بر.ديسمخلال شهر  %0,31بنسبة  طفيفا

  

نفس المنحى، حيث ارتفع خلال    20وقد شهد مؤشر توناندكس

مقابل تراجعا خلال الشهر الفارط  %2,64بنسبة  جانفيشهر 

  . 3 687,19، ليقفل عند النقطة %0,20بنسبة 

  

ومن جهة أخرى، فقد بلغ حجم التداول بتسعيرة البورصة    

مقارنة  %37,8عا بنسبة تراجمليون دينارا، مسجلا  174,4

بالمستوى الذي بلغه خلال الشهر الفارط، وليصـبح المعــدل 

مليون دينارا مقابل  7,9ل في مستوى اليومي لحــجـم التداو

مليون دينارا  6,9بر وديسممليون دينارا خلال شهر  12,7

 .2022خلال سنة 

 
 
 
 
 



janvier 2023 décembre 2022 Variation en %
جانفي 2023 ديسمبر 2022 التغير  %

Nombre de jours de Bourse 22 22 عدد أيام التداول

Indice TUNINDEX 8 277,33 8 109,68 2,07 مؤشّر توناندكس  

Indice TUNINDEX20 3 687,19 3 592,21 2,64 مؤشّر توناندكس 20  

Capitalisation boursière en mD 24 266 585 24 029 161 0,99 رسملة السّوق بالألف دينار

Capitaux traités sur la cote de la Bourse en mD 174 398 280 507 -37,83 حجم التداول بتسعيرة البورصة بالألف دينار 

Moyenne quotidienne des capitaux traités en mD 7 927 12 750 -37,83 المعدل اليومي لحجم التداول بالألف دينار 

Titres traités sur la cote de la Bourse en milliers 25 954 22 999 12,85 عدد السندات المتداولة بتسعيرة البورصة بالألف

Moyenne quotidienne des titres traités en milliers 1 180 1 045 12,85 المعدل اليومي لكمية الأسهم المتداولة بالألف

Nombre de transactions sur la cote de la Bourse 31 073 22 575 37,64 عدد الصفقات بتسعيرة البورصة

Moyenne quotidienne des transactions 1 412 1 026 37,64 المعدل اليومي لعدد الصفقات

PER du marché 10,16 10,03 مضاعف السعر الى العائد

Dividend Yield (%) 5,27 5,35  (%)  الأرباح الموزعة / السعر 

Capitaux traités en milliers de Dinars حجم التداول بالألف دينار

Cote de la Bourse 64 371 174 398 170,93 تسعيرة البورصة 

Hors cote 576 577 0,02 السوق الموازية

Enregistrements 20 592 41 525 101,66 عمليات التسجيل 

Déclarations 59 46 عمليات التصريح

Ensemble du marché 85 598                   216 546                 153 إجمالي السوق

Titres traités  en milliers عدد السندات المتداولة بالألف

Cote de la Bourse 10 756 25 954 141,29 تسعيرة البورصة 

Hors cote 194 178 -8,08 السوق الموازية

Enregistrements 860 2 495 190,10 عمليات التسجيل 

Déclarations 1,8 0 عمليات التصريح

Ensemble du marché 11 812                   28 627                   142,36 إجمالي السوق

تطــور حجـم التداول بـــدايـة من غرة إلى 31 جانفي 2023

2023

Du 1er au 31 janvier

من غرة إلى 31 جانفي

أهـــــــمّ مؤشــــــــرات الســــــــــــوق خــــلال شـــهر جانفي 2023
Principaux indicateurs du marché au mois de Janvier 2023

Désignations البيــــــانات

Evolution du volume des transactions du 1er au 31 janvier 2022

2022

Variation en %
Désignations البيــــــانات

 التغير  %
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مؤشر توناندكس نسبة التغير مؤشر تونادكس 20 نسبة التغير عدد الصّفقات  عدد الأسهم المتداولة

02/01/2023 8 094,20 -0,19 3 589,21 -0,08 1 189 338 283

03/01/2023 8 069,25 -0,31 3 574,68 -0,40 1 173 421 088

04/01/2023 8 048,70 -0,25 3 569,70 -0,14 1 519 624 671

05/01/2023 8 087,56 0,48 3 590,77 0,59 1 208 791 315

06/01/2023 8 105,78 0,23 3 601,11 0,29 1 489 504 823

09/01/2023 8 106,59 0,01 3 600,38 -0,02 1 351 562 595

10/01/2023 8 105,90 -0,01 3 597,39 -0,08 1 978 649 088

11/01/2023 8 116,31 0,13 3 602,21 0,13 1 492 426 344

12/01/2023 8 237,83 1,50 3 665,27 1,75 2 341 808 518

13/01/2023 8 287,21 0,60 3 684,01 0,51 1 602 575 542

16/01/2023 8 302,20 0,18 3 696,73 0,35 1 620 713 624

17/01/2023 8 282,31 -0,24 3 687,03 -0,26 1 424 724 224

18/01/2023 8 230,55 -0,62 3 666,41 -0,56 1 413 493 930

19/01/2023 8 229,79 -0,01 3 658,79 -0,21 802 295 249

20/01/2023 8 248,48 0,23 3 666,11 0,20 1 328 14 881 465

23/01/2023 8 203,97 -0,54 3 642,64 -0,64 1 130 277 126

24/01/2023 8 235,56 0,39 3 659,03 0,45 1 250 319 765

25/01/2023 8 223,82 -0,14 3 657,07 -0,05 1 346 466 792

26/01/2023 8 271,98 0,59 3 686,67 0,81 1 405 530 815

27/01/2023 8 350,48 0,95 3 727,33 1,10 1 768 800 590

30/01/2023 8 315,26 -0,42 3 707,05 -0,54 1 133 294 822

31/01/2023 8 277,33 -0,46 3 687,19 -0,54 1 112 453 076

ICB في  31 جانفي 2023 التغير/ للشهر السابق  (%) التغير منذ بداية السنة (%)

8 000 6 025,38 4,21 4,21

8 300 5 660,73 4,64 4,64

8 500 12 980,23 -2,57 -2,57

8 700 7 124,57 3,63 3,63

5 000 2 854,06 -3,58 -3,58

5 300 4 496,56 -3,58 -3,58

3 000 7 409,13 -0,60 -0,60

3 500 9 186,54 1,18 1,18

3 700 2 294,88 -6,06 -6,06

2 000 1 454,43 -1,54 -1,54

2 300 687,10 -3,30 -3,30

1 000 4 022,51 0,85 0,85

التطور اليومي لمؤشرات الاسعار و حجم التداول خلال شهر جانفي 2023
Evolution quotidienne des indices et des capitaux traités durant le mois de janvier 2023

Var. en % Titres traités
Nombre 

d'échanges
 Tunindex Var. en %  Tunindex 20

Capitaux traités en dinars

Séances

Code
Au 31 janvier 

2023

2 286 813

4 593 770

3 659 633

المؤشرات القطاعية

11 164 859

34 587 713

2 130 877

21 155 413

2 079 809

قيمة التداول بالدينار

9 426 849

32 786 776

5 984 065

قطـــاع المواد الأســــاسية     

Produits Ménagers et de Soin Personnel 

2 300

1 000

البنوك

تأمينات

Biens de Consommation

Matériaux de base

3 500

التوزيع

Bâtiment et Matériaux de construction

Var /mois précédent 
(%)

مواد استهلاك

خدمات مالية

Banques

2 898 283

5 066 341

الصناعة

Indice des Assurances

Distribution

2 540 739

الشّركات المالية000 8

ICB

5 000

24 445 827

تصنيف

تطور المؤشرات القطاعية

27 149 045

Industries

Var./ début d'année 
(%)

Agro-alimentaire et Boissons الفلاحة والصّيد البحري

Services aux consommateurs

3 700

2 000

التجهيزات المنزلية والمواد الصحيةّ

خدمات للمستهلك

Services  Financiers

حصة التداول

Evolution des indices sectoriels

5 756 552

4 132 743

Sociétés financières

Indices Sectoriels

15 130 217

25 131 620

30 840 605

7 558 545

بنايات ومواد البناء

5 300

3 000

8 300

8 500

8 700
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Titres Admis
Capitalisation Boursière 

en mD
Nombre d'échanges Titres Traités Capitaux en Dinars

عدد الأسهم المدرجة
الرسملة السوقية بالالف 

دينار
عدد الصفّقات عدد الأسهم المتداولة

قيمة الأسهم المتداولة 
بالدينار

Finances 1 007 943 219 12 863 065              10 739 3 326 289 43 691 944 القطاع المالي

AMEN BANK 26 481 000 734 583                        247 18 747 503 181 بنك الأمان 

ASSURANCES MAGHREBIA 4 500 000 251 910                        35 9 831 551 685 تأمينات مغربية 

ASSURANCES MAGHREBIA VIE 20 000 000 127 800                        774 176 060 1 113 344 تأمينات مغربيةّ للحياة

ASTREE 6 000 000 284 520                        3 270 13 406 شركة أستري للتاّمين وإعادة التأمين   

ATB 100 000 000 261 000                        518 367 822 976 136 البنك  العربي لتونس

ATL 32 500 000 108 875                        726 274 264 885 958 شركة الإيجارالعربية لتونس 

ATTIJARI BANK 40 741 997 1 641 495                     1 233 111 777 4 531 176 التجاري بنك

ATTIJARI LEASING 2 750 000 37 813                          32 4 086 55 214 التجاري للإيجار المالي

BEST LEASE 30 000 000 66 000                          27 33 055 73 563 بيت الايجار المالي التونسي السعودي

BH ASSURANCE 2 660 000 133 000                        8 1 524 76 200 BH للتأمين

BH BANK 47 600 000 674 968                        320 60 503 871 363 BH بنك 

BH LEASING 7 000 000 14 980                          90 15 438 30 936 BH للإيجار المالي

BIAT 35 700 000 3 526 803                     2 207 152 139 14 247 950 بنك تونس العربي الدّولي 

BNA 64 000 000 563 200                        1 606 639 748 5 602 173 البنك الوطني الفلاحي  

BT 270 000 000 1 404 000                     1 078 561 936 2 962 423 البنك  التوّنسي 

BTE-ADP 1 000 000 5 820                            27 8 820 53 222 بنك تونس والإمارات 

CIL 5 000 000 100 000                        82 49 586 991 667 الشركة الدولية للإيجار المالي 

HANNIBAL LEASE 11 000 000 49 500                          31 8 728 38 826 حنبعل للإيجار المالي
PLAC. TSIE-SICAF 1 000 000 42 110                          0 0 0 التوظيف التونسي

SPDIT - SICAF 28 000 000 212 800                        36 9 366 71 182 شركة الإستثمار والتنمية الصناعية والسياحية

STAR 2 307 693 357 462                        60 3 219 496 572 الشّركة التوّنسيةّ  للتاّمين وإعادة التأمين - ستار-

STB 155 375 000 573 334                        769 316 071 1 132 593 الشركة التوّنسيةّ للبنك 

TUNINVEST-SICAR 966 000 8 752                            17 5 409 46 670 شركة الاستثمار تونافست

TUNIS RE 20 000 000 129 800                        55 10 230 66 948 الشركة التونسية لإعادة التأمين

TUNISIE LEASING & FACT 10 800 000 102 600                        46 8 424 79 638 التونسية للإيجار المالي والفكتورينغ

UBCI 20 001 529 440 034                        18 211 718 4 659 072 الاتحّاد البنكي للتجّارة و الصنّاعة 

UIB 32 560 000 791 208                        653 92 577 2 300 721 الاتحّاد الدّولي للبنوك 

WIFACK INT BANK 30 000 000 218 700                        41 174 941 1 260 125 بنك الوفاق الدولي

Télécommunications 124 510 800 91 636                    1 755 1 098 134 885 799 الاتصالات

SERVICOM 11 874 000 3 206                            218 153 168 42 760 سرفيكوم

SOTETEL 4 636 800 13 910                          530 91 492 269 515 الشركة التونسية للمقاولات السلكية واللاسلكية

TAWASOL GP HOLDING 108 000 000 74 520                          1 007 853 474 573 523 مجمع تواصل القابضة

Services aux consommateurs 292 145 249 1 339 956               2 389 1 007 254 4 211 918 الخدمات للمستهلك

ARTES 38 250 000 190 868                        369 96 101 482 097 الشبكة التونسية للسيارات و الخدمات

CELLCOM 4 461 532 14 634                          6 3 080 9 826 سلكوم

CITY CARS 18 000 000 196 020                        192 47 696 505 000 سيتي كار

ENNAKL AUTOMOBILES 30 000 000 356 400                        53 3 080 37 275 شـركة النقـل 

MAGASIN GENERAL 11 481 250 126 409                        13 5 257 56 374 شركة المغازة العامة

Maghreb Intern Pub 4 398 937 660                               14 12 086 1 357 شركة المغرب الدولي للإشهار

MONOPRIX 19 969 372 125 807                        70 25 699 157 029 شركة مونوبري 

SMART TUNISIE 7 231 031 156 190                        286 50 652 1 120 814 سمارت تونس

SOTUMAG 13 200 000 62 568                          622 133 437 654 422 الشركة التونسية لأسواق الجملة

STA 2 000 000 50 000                          295 37 829 933 051 الشركة التونسية للسيارات

TUNISAIR 106 199 280 46 728                          320 486 151 214 462 الخطوط التونسية

UADH 36 953 847 13 673                          149 106 186 40 210 الشركة العالمية لتوزيع السيارات القابضة

Santé 33 800 000 236 796                  745 211 853 1 442 555 الصحّة

SIPHAT 1 800 000 8 316                            18 791 3 365 الشركة  التونسية للصناعات الصيدلية

UNIMED 32 000 000 228 480                        727 211 062 1 439 190 شركة مخابر يونيماد

Biens de consommation 703 962 060 6 809 361               7 255 2 295 577 17 005 171 مواد الاستهلاك

ASSAD 24 000 000 27 360                          925 505 112 539 697  البطارية التونسية أسد

ATELIER MEUBLE INT 5 561 635 16 073                          516 127 912 350 860 شركة مشغل الأثاث

CEREALIS 4 888 889 65 022                          15 19 203 255 400 سرياليس

DELICE HOLDING 54 907 262 656 142                        343 99 948 1 192 527 مجمع دليس القابضة

ELECTROSTAR 10 287 556 5 247                            70 25 711 10 768 إلكتروستار

EURO-CYCLES 9 801 000 236 302                        1 050 97 002 2 353 847 أوروسيكل

GIF-FILTER 10 563 994 4 543                            129 69 616 28 766 الشركة الصناعية العامة للمصافي 

LAND'OR 13 784 285 80 087                          401 91 477 548 492 لاندور

NEW BODY LINE 4 250 400 20 614                          131 44 915 220 146 نيو بودي لاين

OFFICEPLAST 14 662 164 20 380                          18 72 958 101 477 أوفيس بلاست

POULINA GP HOLDING 180 003 600 1 400 428                     497 276 029 2 120 040 مجمـوعة بولينـا القابضة

SAH 81 682 202 695 932                        1 360 375 301 3 239 429 شركة بيع المنتوجات الصحية

SFBT 247 500 000 3 514 500                     1 698 450 164 5 977 520 شـركة صنع المشروبـات بتـونس

SOPAT 37 861 250 48 006                          80 37 004 51 674 شركة الإنتاج الفلاحي بطبلبة

STIP 4 207 823 18 725                          22 3 225 14 529 الشركة التونسية لصناعة الإطارات المطاّطية

Industries 649 002 341 1 979 152               4 495 2 881 835 8 158 784 الصنّاعة

AMS 6 577 192 5 919                            14 585 532 المعامل الآلية بالساحل

CARTHAGE CEMENT 343 624 940 639 142                        859 1 314 977 2 479 806 قرطاج للإسمنت

CIMENTS DE BIZERTE 44 047 290 57 702                          41 100 546 137 579 إسمنت بنزرت

ESSOUKNA 5 050 500 9 697                            91 25 324 47 186 السكنى

MPBS 10 334 430 45 471                          181 87 975 400 445 مصنع الورق الخشبي بالجنوب

ONE TECH HOLDING 80 400 000 550 740                        838 262 794 1 768 121 مجمع وان تاك

SANIMED 12 400 000 21 080                          17 31 145 51 092 سانيماد

SIAME 15 444 000 54 208                          526 102 508 358 701 الشركة الصناعية للأجهزة و الآلات الكهربائية

SIMPAR 1 100 000 38 500                          1 20 700 الشركة العقارية وللمساهمات

SITS 15 600 000 28 860                          4 1 140 2 116 الشركة العقارية التونسية السعودية

SOMOCER 40 656 000 32 525                          672 697 300 543 293 الشركة العصرية للخزف

SOTEMAIL 34 513 514 117 346                        0 0 0 الشركة التونسية للتلاّ

SOTUVER 39 254 475 377 960                        1 251 257 521 2 369 212 الشركة التونسية للبلور

Matériaux de base 83 868 848 804 498                  2 012 14 920 802 96 189 212 المواد الأساسية

AIR LIQUIDE TSIE 1 637 504 143 937                        24 565 49 672 آر ليكيد تونس

ALKIMIA 1 947 253 66 207                          7 168 5 762 الكيمياء

ICF 2 100 000 203 658                        847 21 652 2 057 953 الصنّاعات الكيميا ئيةّ للفليور 

SOTIPAPIER 28 184 091 183 197                        580 14 713 053 93 332 542 الشركة التونسية لصناعة الورق

TPR 50 000 000 207 500                        554 185 364 743 283 تونس لمجنبات الأليمنيوم

Pétrole et gaz 4 138 200 53 134                    280 30 073 373 503 البترول والغاز

SOTRAPIL 4 138 200 53 134                          280 30 073 373 503 شركة النقل بواسطة الأنابيب

Technologie 14 354 134 88 987                    475 98 581 687 253 قطـاع التكنولـوجيا

AETECH 2 223 334 1 645                            5 1 025 841 آي تاك

TELNET HOLDING 12 130 800 87 342                          470 97 556 686 412 تلنـات القـابضة

Total 2 913 724 851 24 266 585 30 145 25 870 398 172 646 140 المجموع

Comportement des valeurs cotées sur le marché principal au mois de janvier 2023
حـــــــركة الأســـــــهم المــــــــدرجة بالسّــــوق الرئّيسية فـــي شهــــــر جانفي 2023

Sociétés الشركـــــات
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En dinars بالــدينار
Clôture* Clôture* Variation ajustée

décembre-22 janvier-23 en %
سعر الإقفال* سعر الإقفال*

ديسمبر 2022 جانفي 2023
Finances القطاع المالي
AMEN BANK 26,200 27,740 5,88 27,940 26,000 19 بنك الأمان 
ASSURANCES MAGHREBIA 56,000 55,980 -0,04 56,500 53,670 11 تأمينات مغربية 
ASSURANCES MAGHREBIA VIE 6,200 6,390 3,06 6,500 6,080 22 تأمينات مغربيةّ للحياة
ASTREE 52,000 47,420 -8,81 49,660 47,420 3 شركة أستري للتاّمين وإعادة التأمين   
ATB 2,890 2,610 -9,69 2,890 2,500 22 البنك  العربي لتونس
ATL 3,000 3,350 11,67 3,470 2,990 22 شركة الإيجارالعربية لتونس 
ATTIJARI BANK 37,000 40,290 8,89 43,100 36,200 22 التجاري بنك
ATTIJARI LEASING 13,700 13,750 0,36 13,750 12,900 10 التجاري للإيجار المالي
BEST LEASE 2,280 2,200 -3,51 2,380 2,200 8 بيت الايجار المالي التونسي السعودي
BH ASSURANCE 50,000 50,000 0,00 50,000 50,000 5 BH للتأمين
BH BANK 13,560 14,180 4,57 14,900 13,740 22 BH بنك 
BH LEASING 2,050 2,140 4,39 2,190 1,980 18 BH للإيجار المالي
BIAT 88,000 98,790 12,26 99,990 88,200 22 بنك تونس العربي الدّولي 
BNA 8,790 8,800 0,11 9,150 8,400 22 البنك الوطني الفلاحي  
BT 5,180 5,200 0,39 5,480 5,180 22 البنك  التّونسي 
BTE-ADP 6,350 5,820 -8,35 6,100 5,820 10 بنك تونس والإمارات 
CIL 19,500 20,000 2,56 20,500 19,000 15 الشركة الدولية للإيجار المالي 
HANNIBAL LEASE 4,400 4,500 2,27 4,600 4,400 8 حنبعل للإيجار المالي
PLAC. TSIE-SICAF 42,110 42,110 0,00 - - - التوظيف التونسي
SPDIT - SICAF 7,600 7,600 0,00 7,600 7,600 11 شركة الإستثمار والتنمية الصناعية والسياحية
STAR 154,000 154,900 0,58 159,000 149,000 17 الشّركة التوّنسيةّ  للتّامين وإعادة التأمين - ستار-
STB 3,800 3,690 -2,89 3,850 3,420 22 الشركة التّونسيةّ للبنك 
TUNINVEST-SICAR 8,430 9,060 7,47 9,060 8,300 3 شركة الاستثمار تونافست
TUNIS RE 6,990 6,490 -7,15 6,690 6,480 15 الشركة التونسية لإعادة التأمين
TUNISIE LEASING & FACT 9,400 9,500 1,06 9,600 9,300 14 التونسية للإيجار المالي والفكتورينغ
UBCI 22,000 22,000 0,00 23,510 22,000 6 الاتحّاد البنكي للتّجارة و الصنّاعة 
UIB 24,000 24,300 1,25 25,700 24,000 22 الاتحّاد الدّولي للبنوك 
WIFACK INT BANK 7,400 7,290 -1,49 7,390 7,190 10 بنك الوفاق الدولي
Télécommunications الاتصالات
SERVICOM 0,210 0,270 28,57 0,310 0,240 7 سرفيكوم
SOTETEL 2,940 3,000 2,04 3,230 2,770 22 الشركة التونسية للمقاولات السلكية واللاسلكية
TAWASOL GP HOLDING 0,600 0,690 15,00 0,720 0,590 22 مجمع تواصل القابضة
Services aux consommateurs الخدمات للمستهلك
ARTES 5,190 4,990 -3,85 5,390 4,900 22 الشبكة التونسية للسيارات و الخدمات
CELLCOM 3,400 3,280 -3,53 3,350 3,140 3 سلكوم
CITY CARS 10,700 10,890 1,78 10,980 10,200 21 سيتي كار
ENNAKL AUTOMOBILES 12,540 11,880 -5,26 12,700 11,000 13 شـركة النقـل 
MAGASIN GENERAL 10,960 11,010 0,46 11,010 10,550 5 شركة المغازة العامة
Maghreb Intern Pub 0,120 0,150 25,00 0,150 0,110 6 شركة المغرب الدولي للإشهار
MONOPRIX 6,100 6,300 3,28 6,300 6,030 14 شركة مونوبري 
SMART TUNISIE 24,200 21,600 -10,74 24,000 21,400 20 سمارت تونس
SOTUMAG 5,120 4,740 -7,42 5,120 4,660 22 الشركة التونسية لأسواق الجملة
STA 24,670 25,000 1,34 25,800 23,900 21 الشركة التونسية للسيارات
TUNISAIR 0,480 0,440 -8,33 0,480 0,420 22 الخطوط التونسية
UADH 0,390 0,370 -5,13 0,390 0,360 16 الشركة العالمية لتوزيع السيارات القابضة
Santé الصّحة
SIPHAT 4,110 4,620 12,41 4,620 4,110 9 الشركة  التونسية للصناعات الصيدلية
UNIMED 7,120 7,140 0,28 7,150 6,610 22 شركة مخابر يونيماد
Biens de consommation مواد الاستهلاك
ASSAD 1,090 1,140 4,59 1,170 1,010 22  البطارية التونسية أسد
ATELIER MEUBLE INT 2,800 2,890 3,21 2,980 2,620 22 شركة مشغل الأثاث
CEREALIS 13,300 13,300 0,00 13,300 13,300 8 سرياليس
DELICE HOLDING 12,880 11,950 -7,22 12,800 11,310 22 مجمع دليس القابضة
ELECTROSTAR 0,290 0,510 75,86 0,510 0,290 13 إلكتروستار
EURO-CYCLES 25,700 24,110 -6,19 25,700 23,490 22 أوروسيكل
GIF-FILTER 0,400 0,430 7,50 0,430 0,400 19 الشركة الصناعية العامة للمصافي 
LAND'OR 6,160 5,810 -5,68 6,350 5,730 22 لاندور
NEW BODY LINE 4,980 4,850 -2,61 4,990 4,690 20 نيو بودي لاين
OFFICEPLAST 1,530 1,390 -9,15 1,520 1,380 7 أوفيس بلاست
POULINA GP HOLDING 8,780 7,780 -11,39 8,500 7,500 22 مجمـوعة بولينـا القابضة
SAH 9,100 8,520 -6,37 9,050 8,450 22 شركة بيع المنتوجات الصحية
SFBT 13,490 14,200 5,26 14,690 12,400 22 شـركة صنع المشروبـات بتـونس
SOPAT 1,440 1,400 -2,78 1,460 1,370 17 شركة الإنتاج الفلاحي بطبلبة
STIP 4,000 4,450 11,25 4,600 4,180 13 الشركة التونسية لصناعة الإطارات المطاّطية
Industries الصّناعة
AMS 0,880 0,900 2,27 0,920 0,880 6 المعامل الآلية بالساحل
CARTHAGE CEMENT 1,900 1,860 -2,11 1,920 1,830 22 قرطاج للإسمنت
CIMENTS DE BIZERTE 1,750 1,310 -25,14 1,540 1,260 9 إسمنت بنزرت
ESSOUKNA 2,000 1,920 -4,00 2,160 1,740 21 السكنى
MPBS 4,750 4,400 -7,37 4,750 4,070 21 مصنع الورق الخشبي بالجنوب
ONE TECH HOLDING 7,050 6,850 -2,84 7,000 6,440 22 مجمع وان تاك
SANIMED 1,710 1,700 -0,58 1,700 1,500 9 سانيماد
SIAME 3,830 3,510 -8,36 3,840 3,270 22 الشركة الصناعية للأجهزة و الآلات الكهربائية
SIMPAR 35,000 35,000 0,00 35,000 35,000 1 الشركة العقارية وللمساهمات
SITS 1,860 1,850 -0,54 1,860 1,850 3 الشركة العقارية التونسية السعودية
SOMOCER 0,790 0,800 1,27 0,820 0,760 22 الشركة العصرية للخزف
SOTEMAIL 3,400 3,400 0,00 - - - الشركة التونسية للتّلا
SOTUVER 8,700 9,690 11,38 9,750 8,720 22 الشركة التونسية للبلور
Matériaux de base المواد الأساسية
AIR LIQUIDE TSIE 88,000 87,900 -0,11 88,000 86,000 11 آر ليكيد تونس
ALKIMIA 35,530 34,000 -4,31 35,000 34,000 4 الكيمياء
ICF 90,050 96,980 7,70 98,800 89,200 22 الصنّاعات الكيميا ئيةّ للفليور 
SOTIPAPIER 6,680 6,500 -2,69 6,780 6,410 22 الشركة التونسية لصناعة الورق
TPR 4,160 4,150 -0,24 4,150 3,950 22 تونس لمجنبات الأليمنيوم
Pétrole et gaz البترول والغاز
SOTRAPIL 12,410 12,840 3,46 13,100 12,150 22 شركة النقل بواسطة الأنابيب
Technologie قطـاع التكنولـوجيا
AETECH 0,820 0,740 -9,76 0,830 0,820 3 آي تاك
TELNET HOLDING 7,680 7,200 -6,25 7,690 6,900 22 تلنـات القـابضة
* Ou dernier cours coté * أو آخر سعر تداول

cours plus Bas
Nombre de jours de 

cotation
الشركات

نسبة التغّير معدّلة السعر الأعلى السعر الأدنى

تطــــور أسعـــــــار الشـــــركــــات المــــــــدرجة بالسّوق الرئّيسية في شــــــــهر جانفي 2023

عدد أيام التداول

Evolution des cours des sociétés cotées sur le marché principal au mois de janvier 2023

Sociétés
cours plus Haut
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Nombre d'échanges Titres Traités Capitaux en Dinars Rendement annuel 

عددالصفقات عدد الأسهم المتداولة
قيمة الأسهم المتداولة 

بالدينار
المردودية السنوية

Finances 10 739 3 326 289 43 691 944 القطاع المالي

AMEN BANK 247 18 747 503 181 5,9% بنك الأمان 
ASSURANCES MAGHREBIA 35 9 831 551 685 0,0% تأمينات مغربية 
ASSURANCES MAGHREBIA VIE 774 176 060 1 113 344 3,1% تأمينات مغربيةّ للحياة
ASTREE 3 270 13 406 -8,8% شركة أستري للتاّمين وإعادة التأمين   
ATB 518 367 822 976 136 -9,7% البنك  العربي لتونس
ATL 726 274 264 885 958 11,7% شركة الإيجارالعربية لتونس 
ATTIJARI BANK 1 233 111 777 4 531 176 8,9% التجاري بنك
ATTIJARI LEASING 32 4 086 55 214 0,4% التجاري للإيجار المالي
BEST LEASE 27 33 055 73 563 -3,5% بيت الايجار المالي التونسي السعودي
BH ASSURANCE 8 1 524 76 200 0,0% BH للتأمين
BH BANK 320 60 503 871 363 4,6% BH بنك 
BH LEASING 90 15 438 30 936 4,4% BH للإيجار المالي
BIAT 2 207 152 139 14 247 950 12,3% بنك تونس العربي الدّولي 
BNA 1 606 639 748 5 602 173 0,1% البنك الوطني الفلاحي  
BT 1 078 561 936 2 962 423 0,4% البنك  التوّنسي 
BTE-ADP 27 8 820 53 222 -8,3% بنك تونس والإمارات 
CIL 82 49 586 991 667 2,6% الشركة الدولية للإيجار المالي 
HANNIBAL LEASE 31 8 728 38 826 2,3% حنبعل للإيجار المالي
PLAC. TSIE-SICAF 0 0 0 0,0% التوظيف التونسي
SPDIT - SICAF 36 9 366 71 182 0,0% شركة الإستثمار والتنمية الصناعية والسياحية
STAR 60 3 219 496 572 0,6% الشّركة التوّنسيةّ  للتاّمين وإعادة التأمين - ستار-
STB 769 316 071 1 132 593 -2,9% الشركة التوّنسيةّ للبنك 
TUNINVEST-SICAR 17 5 409 46 670 7,5% شركة الاستثمار تونافست
TUNIS RE 55 10 230 66 948 -7,2% الشركة التونسية لإعادة التأمين
TUNISIE LEASING & FACT 46 8 424 79 638 1,1% التونسية للإيجار المالي والفكتورينغ
UBCI 18 211 718 4 659 072 0,0% الاتحّاد البنكي للتجّارة و الصنّاعة 
UIB 653 92 577 2 300 721 1,3% الاتحّاد الدّولي للبنوك 
WIFACK INT BANK 41 174 941 1 260 125 -1,5% بنك الوفاق الدولي

Télécommunications 1 755 1 098 134 885 799 الاتصالات

SERVICOM 218 153 168 42 760 28,6% سرفيكوم

SOTETEL 530 91 492 269 515 2,0% الشركة التونسية للمقاولات السلكية واللاسلكية

TAWASOL GP HOLDING 1 007 853 474 573 523 15,0% مجمع تواصل القابضة

Services aux consommateurs 2 389 1 007 254 4 211 918 الخدمات للمستهلك

ARTES 369 96 101 482 097 -3,9% الشبكة التونسية للسيارات و الخدمات

CELLCOM 6 3 080 9 826 -3,5% سلكوم

CITY CARS 192 47 696 505 000 1,8% سيتي كار

ENNAKL AUTOMOBILES 53 3 080 37 275 -5,3% شـركة النقـل 

MAGASIN GENERAL 13 5 257 56 374 0,5% شركة المغازة العامة

Maghreb Intern Pub 14 12 086 1 357 25,0% شركة المغرب الدولي للإشهار

MONOPRIX 70 25 699 157 029 3,3% شركة مونوبري 

SMART TUNISIE 286 50 652 1 120 814 -10,7% سمارت تونس

SOTUMAG 622 133 437 654 422 -7,4% الشركة التونسية لأسواق الجملة

STA 295 37 829 933 051 1,3% الشركة التونسية للسيارات

TUNISAIR 320 486 151 214 462 -8,3% الخطوط التونسية

UADH 149 106 186 40 210 -5,1% الشركة العالمية لتوزيع السيارات القابضة

Santé 745 211 853 1 442 555 الصحّة

SIPHAT 18 791 3 365 12,4% الشركة  التونسية للصناعات الصيدلية

UNIMED 727 211 062 1 439 190 0,3% شركة مخابر يونيماد

Biens de consommation 7 255 2 295 577 17 005 171 مواد الاستهلاك

ASSAD 925 505 112 539 697 4,6%  البطارية التونسية أسد

ATELIER MEUBLE INT 516 127 912 350 860 3,2% شركة مشغل الأثاث

CEREALIS 15 19 203 255 400 0,0% سرياليس

DELICE HOLDING 343 99 948 1 192 527 -7,2% مجمع دليس القابضة

ELECTROSTAR 70 25 711 10 768 75,9% إلكتروستار

EURO-CYCLES 1 050 97 002 2 353 847 -6,2% أوروسيكل

GIF-FILTER 129 69 616 28 766 7,5% الشركة الصناعية العامة للمصافي 

LAND'OR 401 91 477 548 492 -5,7% لاندور

NEW BODY LINE 131 44 915 220 146 -2,6% نيو بودي لاين

OFFICEPLAST 18 72 958 101 477 -9,2% أوفيس بلاست

POULINA GP HOLDING 497 276 029 2 120 040 -11,4% مجمـوعة بولينـا القابضة

SAH 1 360 375 301 3 239 429 -6,4% شركة بيع المنتوجات الصحية

SFBT 1 698 450 164 5 977 520 5,3% شـركة صنع المشروبـات بتـونس

SOPAT 80 37 004 51 674 -2,8% شركة الإنتاج الفلاحي بطبلبة

STIP 22 3 225 14 529 11,3% الشركة التونسية لصناعة الإطارات المطاّطية

Industries 4 495 2 881 835 8 158 784 الصنّاعة

AMS 14 585 532 2,3% المعامل الآلية بالساحل

CARTHAGE CEMENT 859 1 314 977 2 479 806 -2,1% قرطاج للإسمنت

CIMENTS DE BIZERTE 41 100 546 137 579 -25,1% إسمنت بنزرت

ESSOUKNA 91 25 324 47 186 -4,0% السكنى

MPBS 181 87 975 400 445 -7,4% مصنع الورق الخشبي بالجنوب

ONE TECH HOLDING 838 262 794 1 768 121 -2,8% مجمع وان تاك

SANIMED 17 31 145 51 092 -0,6% سانيماد

SIAME 526 102 508 358 701 -8,4% الشركة الصناعية للأجهزة و الآلات الكهربائية

SIMPAR 1 20 700 0,0% الشركة العقارية وللمساهمات

SITS 4 1 140 2 116 -0,5% الشركة العقارية التونسية السعودية

SOMOCER 672 697 300 543 293 1,3% الشركة العصرية للخزف

SOTEMAIL 0 0 0 0,0% الشركة التونسية للتلاّ

SOTUVER 1 251 257 521 2 369 212 11,4% الشركة التونسية للبلور

Matériaux de base 2 012 14 920 802 96 189 212 المواد الأساسية

AIR LIQUIDE TSIE 24 565 49 672 -0,1% آر ليكيد تونس

ALKIMIA 7 168 5 762 -4,3% الكيمياء

ICF 847 21 652 2 057 953 7,7% الصنّاعات الكيميا ئيةّ للفليور 

SOTIPAPIER 580 14 713 053 93 332 542 -2,7% الشركة التونسية لصناعة الورق

TPR 554 185 364 743 283 -0,2% تونس لمجنبات الأليمنيوم

Pétrole et gaz 280 30 073 373 503 البترول والغاز

SOTRAPIL 280 30 073 373 503 3,5% شركة النقل بواسطة الأنابيب

Technologie 475 98 581 687 253 قطـاع التكنولـوجيا

AETECH 5 1 025 841 -9,8% آي تاك

TELNET HOLDING 470 97 556 686 412 -6,2% تلنـات القـابضة

Total 30 145 25 870 398 172 646 140 المجموع

حـــــــــــركة الأســـــــــــهم المــــــــدرجة بالسّوق الرئّيسية بـــداية من غـرةّ إلى 31 جانفي 2023
Comportement des valeurs cotées sur le marché principal du 1er au 31 Janvier  2023

Sociétés الشركات
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Décembre 2022 Janvier 2023
Capitaux échangés (mD) 221 650 172 929
Acquisitions effectuées par les étrangers (mD) (1) 879 31 691 31 690,6 18,3%
Cessions effectuées par les étrangers (mD) (2) 2 173 1 012 1 012,1 0,6%
Solde net = (1) - (2) -1 293 30 678 30 678,5 17,7%

Part de marché des étrangers =[(1)+(2)]/2 1 526 16 351 16 351,3 9,5%

Capitalisation boursière - CB (en MD) 24 029 24 267
Part des étrangers dans la CB 20,9% 21,5%

24 029 20,9%

Titres détenus Titres détenus

par les étrangers par les étrangers

عدد الأسهم الممتلكة عدد الأسهم الممتلكة

من طرف الأجانب من طرف الأجانب

Sociétés Financières 239 364 133 23,75 1 000 5 041 1 007 943 219 239 360 092 12 863 065 493 2 517 339 874 23,75 القطاع المالي

AMEN BANK 111 145 0,42 0 0 26 481 000 111 145 734 582 940 3 083 162 0,42 بنك الأمان 

ASSURANCES MAGHREBIA 7 0,00 0 0 4 500 000 7 251 910 000 392 0,00 تأمينات مغربية 

ASSURANCES MAGHREBIA VIE 282 0,00 0 0 20 000 000 282 127 800 000 1 802 0,00 تأمينات مغربيّة للحياة

ASTREE 1 811 556 30,19 0 0 6 000 000 1 811 556 284 520 000 85 903 986 30,19 شركة أستري للتاّمين وإعادة التأمين   

ATB 64 303 243 64,30 0 0 100 000 000 64 303 243 261 000 000 167 831 464 64,30 البنك  العربي لتونس

ATL 3 770 0,01 0 0 32 500 000 3 770 108 875 000 12 630 0,01 شركة الإيجارالعربية لتونس 

ATTIJARI BANK 24 052 436 59,04 0 107 40 741 997 24 052 329 1 641 495 059 969 068 335 59,04 التجاري بنك

ATTIJARI LEASING 61 0,00 0 0 2 750 000 61 37 812 500 839 0,00 التجاري للإيجار المالي

BEST LEASE 12 000 000 40,00 0 0 30 000 000 12 000 000 66 000 000 26 400 000 40,00 بيت الايجار المالي التونسي السعودي

BH ASSURANCE 0 0,00 0 0 2 660 000 0 133 000 000 0 0,00 بنك الإسكان  للتأمين

BH BANK 192 340 0,40 0 0 47 600 000 192 340 674 968 000 2 727 381 0,40 بنك الإسكان 

BH LEASING 65 187 0,93 0 0 7 000 000 65 187 14 980 000 139 500 0,93 بنك الإسكان للإيجار المالي

BIAT 199 675 0,56 0 2 230 35 700 000 197 445 3 526 803 000 19 505 592 0,55 بنك تونس العربي الدّولي 

BNA 3 459 548 5,41 0 1 103 64 000 000 3 458 445 563 200 000 30 434 316 5,40 البنك الوطني الفلاحي  

BT 101 033 011 37,42 1 000 1 423 270 000 000 101 032 588 1 404 000 000 525 369 458 37,42 البنك  التوّنسي 

BTE-ADP 698 0,07 0 0 1 000 000 698 5 820 000 4 062 0,07 بنك تونس والإمارات 

CIL 201 0,00 0 0 5 000 000 201 100 000 000 4 020 0,00 الشركة الدولية للإيجار المالي 

HANNIBAL LEASE 1 172 191 10,66 0 0 11 000 000 1 172 191 49 500 000 5 274 860 10,66 حنبعل للإيجار المالي

PLAC. TSIE-SICAF 0 0,00 0 0 1 000 000 0 42 110 000 0 0,00 التوظيف التونسي

SPDIT - SICAF 8 143 0,03 0 0 28 000 000 8 143 212 800 000 61 887 0,03 شركة الإستثمار والتنمية الصناعية والسياحية

STAR 931 097 40,35 0 0 2 307 693 931 097 357 461 646 144 226 925 40,35 الشّركة التوّنسيّة  للتاّمين وإعادة التأمين - ستار-

STB 1 491 876 0,96 0 0 155 375 000 1 491 876 573 333 750 5 505 022 0,96 الشركة التوّنسيّة للبنك 

TUNINVEST-SICAR 239 0,02 0 0 966 000 239 8 751 960 2 165 0,02 شركة الاستثمار تونافست

TUNIS RE 6 153 0,03 0 0 20 000 000 6 153 129 800 000 39 933 0,03 الشركة التونسية لإعادة التأمين

TUNISIE LEASING & FACT 70 363 0,65 0 0 10 800 000 70 363 102 600 000 668 449 0,65 التونسية للإيجار المالي والفكتورينغ

UBCI 2 246 057 11,23 0 0 20 001 529 2 246 057 440 033 638 49 413 254 11,23 الاتحّاد البنكي للتجّارة و الصّناعة 

UIB 17 085 913 52,48 0 178 32 560 000 17 085 735 791 208 000 415 183 361 52,47 الاتحّاد الدّولي للبنوك 

WIFACK INT BANK 9 118 941 30,40 0 0 30 000 000 9 118 941 218 700 000 66 477 080 30,40 الوفاق الدولي للبنوك

Télécommunications 1 466 683 1,18 2 716 0 124 510 800 1 469 399 91 636 380 583 300 1,18 الاتصالات

SERVICOM 1 334 359 11,24 0 0 11 874 000 1 334 359 3 205 980 360 277 11,24 سرفيكوم

SOTETEL 53 494 1,15 2 716 0 4 636 800 56 210 13 910 400 168 630 1,21 الشركة التونسية للمقاولات السلكية واللاسلكية

TAWASOL GP HOLDING 78 830 0,07 0 0 108 000 000 78 830 74 520 000 54 393 0,07 مجمع تواصل القابضة

Services aux consommateurs 17 812 896 6,10 0 43 770 292 145 249 17 769 126 1 339 955 648 73 963 406 6,08 الخدمات للمستهلك

ARTES 3 770 223 9,86 0 43 761 38 250 000 3 726 462 190 867 500 18 595 045 9,74 الشبكة التونسية للسيارات و الخدمات

CELLCOM 112 439 2,52 0 0 4 461 532 112 439 14 633 825 368 800 2,52 سلكوم

CITY CARS 12 728 0,07 0 9 18 000 000 12 719 196 020 000 138 510 0,07 سيتي كار

ENNAKL AUTOMOBILES 3 254 552 10,85 0 0 30 000 000 3 254 552 356 400 000 38 664 078 10,85 شـركة النقـل 

MAGASIN GENERAL 1 148 885 10,01 0 0 11 481 250 1 148 885 126 408 563 12 649 224 10,01 شركة المغازة العامة

Maghreb Intern Pub 2 199 467 50,00 0 0 4 398 937 2 199 467 659 841 329 920 50,00 شركة المغرب الدولي للإشهار

MONOPRIX 68 0,00 0 0 19 969 372 68 125 807 044 428 0,00 شركة مونوبري 

SMART TUNISIE 0 0,00 0 0 7 231 031 0 156 190 270 0 0,00 سمارت تونس

SOTUMAG 100 0,00 0 0 13 200 000 100 62 568 000 474 0,00 الشركة التونسية لأسواق الجملة

STA 0 0,00 0 0 2 000 000 0 50 000 000 0 0,00 الشركة التونسية للسيارات

TUNISAIR 7 294 082 6,87 0 0 106 199 280 7 294 082 46 727 683 3 209 396 6,87 الخطوط التونسية

UADH 20 352 0,06 0 0 36 953 847 20 352 13 672 923 7 530 0,06 الشركة العالمية لتوزيع السيارات القابضة

Santé 26 898 0,08 0 0 33 800 000 26 898 236 796 000 165 209 0,08 الصّحة

SIPHAT 10 652 0,59 0 0 1 800 000 10 652 8 316 000 49 212 0,59 الشركة  التونسية للصناعات الصيدلية

UNIMED 16 246 0,05 0 0 32 000 000 16 246 228 480 000 115 996 0,05 شركة مخابر يونيماد

Biens de consommation 170 322 546 24,19 160 48 093 703 962 060 170 274 613 6 809 360 886 2 346 102 431 24,19 مواد الاستهلاك

ASSAD 7 814 0,03 0 0 24 000 000 7 814 27 360 000 8 908 0,03  البطارية التونسية أسد

ATELIER MEUBLE INT 10 403 0,19 0 820 5 561 635 9 583 16 073 125 27 695 0,17 شركة مشغل الأثاث

CEREALIS 314 0,01 0 0 4 888 889 314 65 022 224 4 176 0,01 سرياليس

DELICE HOLDING 1 711 744 3,12 160 13 100 54 907 262 1 698 804 656 141 781 20 300 708 3,09 مجمع دليس القابضة

ELECTROSTAR 1 010 0,01 0 0 10 287 556 1 010 5 246 654 515 0,01 إلكتروستار

EURO-CYCLES 2 504 735 25,56 0 189 9 801 000 2 504 546 236 302 110 60 384 604 25,55 أوروسيكل

GIF-FILTER 113 850 1,08 0 0 10 563 994 113 850 4 542 517 48 956 1,08 الشركة الصناعية العامة للمصافي 

LAND'OR 5 072 742 36,80 0 0 13 784 285 5 072 742 80 086 696 29 472 631 36,80 لاندور

NEW BODY LINE 7 009 0,16 0 0 4 250 400 7 009 20 614 440 33 994 0,16 نيو بودي لاين

OFFICEPLAST 968 175 6,60 0 0 14 662 164 968 175 20 380 408 1 345 763 6,60 أوفيس بلاست

POULINA GP HOLDING 794 946 0,44 0 16 891 180 003 600 778 055 1 400 428 008 6 053 268 0,43 مجمـوعة بولينـا القابضة

SAH 5 429 024 6,65 0 6 293 81 682 202 5 422 731 695 932 361 46 201 670 6,64 شركة بيع المنتوجات الصحية

SFBT 153 686 855 62,10 0 10 800 247 500 000 153 676 055 3 514 500 000 2 182 199 981 62,09 شـركة صنع المشروبـات بتـونس

SOPAT 13 903 0,04 0 0 37 861 250 13 903 48 005 750 19 464 0,04 شركة الإنتاج الفلاحي بطبلبة

STIP 22 0,00 0 0 4 207 823 22 18 724 812 98 0,00 الشركة التونسية لصناعة الإطارات المطّاطية

Industries 18 650 060 2,87 250 41 156 649 002 341 18 609 154 1 979 151 653 103 041 294 2,87 الصّناعة

AMS 21 079 0,32 0 0 6 577 192 21 079 5 919 473 18 971 0,32 المعامل الآلية بالساحل

CARTHAGE CEMENT 2 285 474 0,67 0 41 156 343 624 940 2 244 318 639 142 388 4 174 431 0,65 قرطاج للإسمنت

CIMENTS DE BIZERTE 69 352 0,16 0 0 44 047 290 69 352 57 701 950 90 851 0,16 إسمنت بنزرت

ESSOUKNA 3 130 0,06 0 0 5 050 500 3 130 9 696 960 6 010 0,06 السكنى

MPBS 3 363 0,03 0 0 10 334 430 3 363 45 471 492 14 797 0,03 مصنع الورق الخشبي بالجنوب

ONE TECH HOLDING 13 743 378 17,09 0 0 80 400 000 13 743 378 550 740 000 94 142 139 17,09 مجمع وان تاك

SANIMED 6 000 0,05 0 0 12 400 000 6 000 21 080 000 10 200 0,05 سانيماد

SIAME 52 385 0,34 0 0 15 444 000 52 385 54 208 440 183 871 0,34 الشركة الصناعية للأجهزة و الآلات الكهربائية

SIMPAR 181 0,02 0 0 1 100 000 181 38 500 000 6 335 0,02 الشركة العقارية وللمساهمات

SITS 2 036 358 13,05 0 0 15 600 000 2 036 358 28 860 000 3 767 262 13,05 الشركة العقارية التونسية السعودية

SOMOCER 397 523 0,98 0 0 40 656 000 397 523 32 524 800 318 018 0,98 الشركة العصرية للخزف

SOTEMAIL 400 0,00 0 0 34 513 514 400 117 345 948 1 360 0,00 الشركة التونسية للتلاّ

SOTUVER 31 437 0,08 250 0 39 254 475 31 687 377 960 203 307 047 0,08 الشركة التونسية للبلور

Matériaux de base 1 621 114 1,93 4 995 237 0 83 868 848 6 616 351 804 497 795 172 484 981 7,89 المواد الأساسية

AIR LIQUIDE TSIE 969 288 59,19 0 0 1 637 504 969 288 143 936 602 85 200 415 59,19 آر ليكيد تونس

ALKIMIA 1 660 0,09 0 0 1 947 253 1 660 66 206 602 56 440 0,09 الكيمياء

ICF 560 425 26,69 0 0 2 100 000 560 425 203 658 000 54 350 017 26,69 الصّناعات الكيميا ئيّة للفليور 

SOTIPAPIER 15 593 0,06 4 995 237 0 28 184 091 5 010 830 183 196 592 32 570 395 17,78 الشركة التونسية لصناعة الورق

TPR 74 148 0,15 0 0 50 000 000 74 148 207 500 000 307 714 0,15 تونس لمجنبات الأليمنيوم

Pétrole et gaz 5 453 0,13 0 181 4 138 200 5 272 53 134 488 67 692 0,13 البترول والغاز

SOTRAPIL 5 453 0,13 0 181 4 138 200 5 272 53 134 488 67 692 0,13 شركة النقل بواسطة الأنابيب

Technologie 151 518 1,06 467 0 14 354 134 151 985 88 987 027 1 076 443 1,06 قطـاع التكنولـوجيا

AETECH 2 763 0,12 0 0 2 223 334 2 763 1 645 267 2 045 0,12 آي تاك

TELNET HOLDING 148 755 1,23 467 0 12 130 800 149 222 87 341 760 1 074 398 1,23 تلنـات القـابضة

البيانات

Part en%

الشركات

النسبة % Acquisition Cession النسبة %

Sociétés

Part en%
Mouvements pour compte 

étrangers
Nombre de titres admis

Capitalisation boursière 
- CB

CB détenues par les étrangers

31/12/2022
Capitalisation boursière - CB (en MD) Part des étrangers dans la CB

Situation au 31/12/2022  du 02 janvier au 31/01/2023 Situation au 31/01/2023

قيمة شراءات الأجانب بالألف دينار (1)
قيمة مبيعات الأجانب بالألف دينار (2)

الرصيد الصافي (3) = (1) - (2)

الحصة السوقية للأجانب 

الرسملة السوقية
نسبة ملكية الأجانب في رسملة السوق

Désignations Du 02 janvier au 31/01/2023
172 929 حجم التداول  بالألف دينار

INDICATEURS SUR LA PARTICIPATION ETRANGERE DES TITRES DE CAPITAL DE LA COTE DE LA BOURSE

 مؤشــــــــرات المســـــاهمة الأجـنبيــة بتسعيـــــرة البـــورصة                  

Période du 02 janvier au 31/01/2023 - 2023 من 02 إلى 31 جانفي
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ADWYA : Résultat de l’OPR 

Suite à la clôture de l’Offre Publique de Retrait sur les 

actions de la société ADWYA, l’initiateur de l’offre 

«Laboratoires Teriak SA », annonce détenir 99,19% du 

capital de ladite société. 

De ce fait, les titres de la société ADWYA ont été radiés du 

Marché Principal de la cote de la Bourse à partir du 05 

janvier 2023. 

WIFAK BANK : Offre Publique d’Achat Obligatoire 

Le Conseil du Marché Financier a décidé de soumettre 

Monsieur Mohamed Hédi Ben Ayed, qui détient 40% du 

capital de la WFACK BANK, à une Offre Publique d’Achat 

Obligatoire portant sur le reste du capital de la société qu’il 

ne détient pas au prix de 7,200 dinars l’action. 

SOTIPAPIER : Acquisition d’un bloc de contrôle 

Le Conseil du Marché Financier a autorisé la société « S&S 

ELLIS HOLDING » à acquérir 51,54% du capital de la société 

SOTIPAPIER au prix de 6,340 dinars l’action. 

Parallèlement, le CMF a décidé de la soumettre à une Offre 

Publique d’Achat Obligatoire portant sur le reste du capital 

de la société SOTIPAPIER. 

Emission d’emprunt obligataire 

Durant le mois de janvier 2023, le Conseil du Marché 

Financier a donné son visa pour l’émission d'emprunts 

obligataires : 

 Hannibal Lease : emprunt obligataire d’un 

montant de 30MD susceptible d’être porté à 

40MD, 

 ATL : emprunt obligataire d’un montant de 40MD 

susceptible d’être porté à 60MD. 

 

  عمومي للسحبال عرضنتائج الأدوية: شركة 

كة شرأسهم على  على إثر انتهاء أجال العرض العمومي للسحب

أنها  «Laboratoires Teriak SA»أدوية، أعلنت شركة 

   .من رأس مال الشركة المذكورة %99,19تمتلك 

 من السوق الرئيسية أدويةشركة سهم ، تم شطب أتبعا لذلكو

 .2023 جانفي 5 تاريخ منبداية للبورصة  لتسعيرة

  إجباري  وفاق بنك: عرض عمومي للشراءال

 ،أن يقدم السيد محمد الهادي بن عيادالسوق المالية  ت هيئةقرر

عرض ، "الوفاق بنك"رأس مال  من %40لك تموالذي ي

 بنكالرأس مال النسبة المتبقية من إجباري على  عمومي للشراء

  .الواحد للسهم ادينار 7,200بسعر 

  إجباري  سرياليس: عرض عمومي للشراء

 S&S ELLIS»منح شركة  السوق المالية ت هيئةقرر

HOLDING»، مساهمة في رأس مال الشركة  لاقتناء ترخيص

 رأس مال من %51,54 تمثلوالتي التونسية لصناعة الورق، 

   الواحد. للسهم ادينار 6,340سعر ب شركةال

القيام  على المقتنيإجبار  السوق المالية ت هيئةقرر، بالتوازيو

 رأسالنسبة المتبقية من إجباري على  عمومي للشراءعرض ب

 .شركةمال ال

  اصدار قرض رقاعي

، منحت هيئة السوق المالية 2023جانفي خلال شهر 

  ة:ض رقاعيولإصدار قر تأشيرتها

 :مليون  30بمبلغ قرض رقاعي  حنبعل للإيجار المالي

  مليون دينارا 40دينارا مع إمكانية بلوغ 

 :مليون  30قرض رقاعي بمبلغ  العربية للإيجار المالي

  مليون دينارا 40دينارا مع إمكانية بلوغ 
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Actions d'éducation boursière 

Durant le mois de janvier, les équipes de la Bourse ont 

organisé des actions de promotion et de vulgarisation 

portant sur le rôle de la bourse et sur le fonctionnement 

du marché boursier au profit des étudiants et de lycéens, 

avec plus d’une quinzaine d’intervention durant le mois. 

 

 

 

 

 

 

 

Convention de partenariat avec l’Ordre National des 

Huissiers de Justice de Tunisie 

L’Ordre National des Huissiers de Justice de Tunisie, et la 

Bourse de Tunis ont signé une convention de partenariat. 

Cette convention de partenariat vise le renforcement du 

marché financier et la place de Tunis par des compétences 

juridiques nationales et d’aider les Huissiers de Justice 

tunisiens à maîtriser la réglementation, les techniques 

boursières et les mécanismes de fonctionnement du 

marché financier tunisien. 

 

 

 

 

 

 

  الثقافة الماليةحملات لتدعيم 

دورات تكوينية ب جانفيشهر  بورصة تونس خلال قامت

الاستثمار للتعريف بالسوق المالية وآليات ومبادئ 

 ةبورص نظمت، حيث الوسط الجامعيلفائدة  بالبورصة

 أيام تحسيسية لفائدةمداخلة و الإطارفي هذا  تونس

  .والتلاميذ طلبةال مجموعات من

  

 

 

  

 

 

 توقيع اتفاقيات شراكة

وبورصة تونس عدول الإشهاد الوطنية لل هيئةوقعت ال

 إلى تعزيز السوق ةهذه الاتفاقي شراكة. وتهدفاتفاقية 

من خلال المهارات القانونية الوطنية  المالية ومكانتها

تدعيم مهاراتهم فيما يتعلق على عدول الإشهاد ومساعدة 

  بمجال السوق المالية.

  

  

  

  

 

 

 


